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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na podobu postkapitalistického osobního prodeje. Věnuje se zejména

tématu budování vztahu se zákazníkem při prodeji, jakožto typičnosti postkapitalismu, a jeho vlivu

na prodejní ukazatele. V teoretických východiscích je tento typ prodeje představen z pohledu

sociologů i zkušeného obchodníka. Představen je kontext jeho vzniku, jeho podoba i specifika a

zásady. Práce, na základě již v minulosti provedené studie, vychází z toho, že pro navázání vztahu

mezi prodejním asistentem a zákazníkem, a tím i celou společností a zákazníkem, je důležité získat

si zákazníkovu důvěru. Důvěra se utváří v procesu komunikace zpravidla v prostředí prodejních

míst. Tato komunikace má svá daná pravidla v podobě standardů zákaznického servisu v prodeji.

Pro účely práce byla vybrána společnost případové studie a na jejím příkladu představeno, jak jsou

tyto standardy nastaveny ve směrnicích reálně fungující společnosti v oblasti retailu. Na jejích

prodejnách pak bylo měřeno dodržování těchto standardů v komunikaci se zákazníkem s využitím

metody Mystery Shopping výzkumu. Výsledky šetření umožnily porovnat, zdali mají prodejny s

lepšími výsledky Mystery Shopping výzkumu i lepší výsledky v navyšování prodejních ukazatelů

jako obrat, konverze, průměrná hodnota účtenek, průměrný počet kusů na účtenkách a podíl nově

zaregistrovaných do zákaznického klubu. Zjišťovány byly také další vstupující faktory ovlivňující

výsledky Mystery Shopping výzkumu i prodejní ukazatele.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the form of post-capitalist personal sales. It focuses mainly on the

topic of building a relationship with a customer in selling, as a typical phenomenon of

postcapitalism, and its influence on sales indicators. In theory, this type of sale is introduced from

the point of view of sociologists and experienced salesman. It presents the context of its origin, its

form and its specifics and principles. The thesis is based on the fact that it is important to gain

customer trust in establishing a relationship between the sales assistant and the customer and thus

the company and the customer. Trust is formed in the communication process, as a rule in an retail

environment. This communication has its own rules in the form of customer service standards in

sale. For a comprehensive view of the issue, a case study company has been selected and used as an

example of how these standards are set in the guidence of a real retail company. In its stores,

compliance with these standards in customer communication was measured by the Mystery

Shopping method of research. The acquired data of the survey made it possible to compare whether

stores with better results of Mystery Shopping research have also better results in increasing sales

indicators such as sales, conversions, average value of receipts, average number of receipts and

percentage of newly registered customers. Further input factors influencing the results of Mystery

Shoppig research and sales indicators were also found.

Klíčová slova

osobní prodej, zákaznický servis, Mystery Shopping, důvěra v prodeji, vztah prodejní asistent-

zákazník

Keywords

personal sales, customer service, Mystery Shopping, trust in sales, relationship salesperson-

customer

Rozsah práce: 88 402 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny

a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Tereza Svobodová

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce, Ing. Mgr. Jiřímu Remrovi, Ph.D., MBA, za

odborné rady, čas i pozitivní přístup. Velké poděkování také patří manažerce prodeje společnosti

případové studie za poskytnutí interních materiálů, jelikož bez nich by práce nemohla vzniknout.

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Konzultant: Ing. Mgr. Jiří Remr, PhD., MBA

Předpokládaný název: Dodržování standardů zákaznického servisu v prodeji

Název v anglickém jazyce: Compliance with Standards of Customer Service in Sale Section

Námět práce:

V mé bakalářské práci se budu zabývat dodržováním standardů zákaznického servisu v

prodeji. Předmětem mého zájmu bude osobní prodej, kdy komunikace prodejce se zákazníkem je

založena na určitých stanovených standardech. Tyto standardy určují pravidla prodejní komunikace,

chování k zákazníkovi, vystupování prodejce a jeho vzhled za účelem poskytnutí každému

zákazníkovi, co ve své roli očekává a zároveň za účelem udržení stejné úrovně poskytovaného

servisu. Pro teoretické zpracování tématu využiji práce Lamberta (2005) o zákaznickém servisu,

který jej popisuje jako proces, jež zvyšuje hodnotu výrobku nebo služby a člení jej do třech složek:

předprodejní, prodejní a poprodejní. Samotný proces komunikace prodejce se zákazníkem se dle

Tracyho (2003) dělí na fázi navázání kontaktu, určení problému, předvedení řešení. Konečnou fázi,

tj. uzavření obchodu, popíši na základě Jobbera (2001). Další částí práce bude případová studie,

kdy doložím teoreticky zpracované téma standardů zákaznického servisu interními pravidly, která je

povinné dodržovat ve styku se zákazníkem, v síti prodejen společnosti případové studie (dále SPS).

Následně pak s využitím vhodné výzkumné metody proběhne kontrola na vybraných pobočkách.

Analyzována bude informovanost, dodržování firemních standardů prodejci na prodejní ploše a

prodejní dovednosti zaměstnanců SPS. Při analyzování výsledků jednotlivých částí bude záměrem

identifikace nedostatků při servisu zákazníkovi a výsledkem pak přehled o kvalitě poskytovaných

služeb.

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce

Metody:

Pro empirickou část práce využiji kombinace dvou metod, a to desk research a mystery shopping

(resp. skryté pozorování). V rámci desk research, neboli "výzkumu od stolu" vyhledám a zpracuji

již existující data o povinných standardech zaměstnanců SPS, které mají být dodržovány na

prodejnách. S využitím mystery shopping metody vytvořím scénář návštěvy prodejen a stanovím

zkoumané oblasti. Následně v roli mystery shoppera (tj. fiktivního zákazníka) navštívím prodejny

za účelem zjištění úrovně poskytovaného servisu.

Cíl a přínos práce:

Cílem práce je porovnat skutečné chování zaměstnanců na prodejně s nastavenými standardy

obsluhy zákazníka při prodeji v rámci zvolené případové studie. Ověřím, jaký vliv na úroveň

obsluhy zákazníka v jednotlivých ukazatelích má vytíženost prodejny, její průměrný denní obrat,

průměrný počet bonů denně a počet prodejců na prodejní ploše. Dále jestli fluktuace na prodejně či

zaměstnanecká pozice má vliv na kvalitu poskytovaného servisu, tedy plnění ukazatelů. Cílem také

je zjistit, zda kolísá úroveň obsluhy v závislosti na denní době. V neposlední řadě ověřit hypotézu,

jestli jsou výsledky mystery shoppingu jednotlivých prodejen stabilní v čase.

H1: V čím pozdější denní hodinu proběhne návštěva prodejny, tím méně příjemný bude první

dojem (pozdrav do 1 minuty, úsměv a oční kontakt).

H2: Čím větší denní obrat prodejna má, tím více se prodlužuje doba oslovení zákazníka prodejcem.

H3: Čím více je zaměstnanců aktuálně na prodejně, tím déle se věnují obsluze zákazníka.

H4: Čím vyšší zaměstnaneckou pozici prodejce má (sales assistant, store manager assistant, store

manager), tím více zásad servisu dle směrnic při obsluze plní.

H5: Čím více účtenek prodejna v denním průměru má, tím méně servisních ukazatelů na kase je

plněno dle směrnic (pochválení výběru, nabídnutí dalšího artiklu, nabídnutí klubové karty,

vysvětlení klubových výhod, upozornění na eshop, nabídnutí parfému).

H6: Čím nižší fluktuaci má prodejna, tím vyššího celkového hodnocení servisních ukazatelů

dosahuje.

H7: Čím větší je průměrná denní návštěvnost prodejny, tím méně zásad obsluhy zákazníka celkem

prodejci plní.

H8: Čím vyššího výsledku při první mystery návštěvě prodejna dosáhne, tím vyššího dosáhne i při

návštěvě další.

Kvalita zákaznického servisu může ovlivňovat reputaci značky, její konkurenceschopnost i loajalitu

zákazníků. Práce přinese sumarizaci zásad při prodejní komunikaci se zákazníkem, které

napomáhají navázání a udržení dobrého vztahu se zákazníkem. Závěry praktické části ukáží slabá a

silná místa při realizaci standardů obsluhy. Hlavním přínosem je odhalení možných důvodů, které


[…]

b) ne 2
Poznámka:

4. Měla některá prodejní asistentka možnost všimnout si vašeho příchodu na prodejnu? → následně
přejděte k 7. otázce
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

5. Usmála se na vás prodejní asistentka při pozdravu, případně při vstupu do prodejny?
a) ano 1
b) ne 2

Poznámka:

6. Podívala se na vás prodejní asistentka při pozdravu?
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

II) Obsluha:

7. Oslovila vás prodejní asistentka s nabídkou své pomoci jako první?
a) ano, do 2,5 minuty po mém příchodu na prodejnu 1
b) ne, musela jsem ji oslovit sama → přejděte k 9. otázce 2
Poznámka:
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8. Jak vás oslovila prodejní asistentka?
a) obecnou otázkou typu ,,Mohu Vám pomoci?“ / ,,Sháníte něco?“ apod. 1
b) konkrétním dotazem k produktu, který jsem si zrovna prohlížela - ,,Smím vám najít
velikost?“ ,,Moc pěkné šaty, jsou z polyakrylu, takže dobře drží tvar, líbí se vám?“
apod.

2

Poznámka:

9. Zajímala se prodejní asistentka o to, co potřebujete tak, že položila doplňkovou otázku? =
Zeptala se vás otázkou typu ,,Jaký střih by vám vyhovoval?“ / ,,Jakou velikost hledáte?“ / ,,Jaká
barva se vám hodí?“ apod.
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

10. Odpověděla vám prodejní asistentka na otázku, jak prát vybrané šaty z daného materiálu ?
a) ano 1
b) ne → přejděte ke 12. otázce 2
Poznámka:

11. Odpověděla Vám prodejní asistentka správně? Zkontrolujte na cedulce příslušných šatů.
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

12. Vyzvala Vás prodejní asistentka k vyzkoušení zboží? = Padla otázka typu ,,Mohu vám je donést
do kabinky, abyste si je vyzkoušela?“
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

13. Odnesla vám prodejní asistentka věci do kabiny ke zkoušení?
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

III) Zkušební kabiny

14. Nabídla se prodejní asistentka, že je stále k dispozici, i když jste ve zkušební kabině? = Padla
věta typu ,,Vyzkoušejte je, pokud budete potřebovat jinou velikost, jsem vám k dispozici.“ apod.
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

15. Vylákala vás prodejní asistentka ven ze zkušební kabiny? = Využila otázky jako ,,Jak vám šaty
sedí? Mohu se podívat?“ ,,Venku je větší zrcadlo a lepší světlo, nechcete se podívat tady?“ apod.
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:
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16. Zjistila váš postoj ke zkoušeným šatům? = Položila otázku typu ,,Jak se v nich cítíte?“ ,,Líbí se
vám?“ apod.
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

17. Proběhl na prodejní ploše nebo v kabině doplňkový prodej? Nabídla Vám prodejní asistentka
ještě jiný artikl větou typu ,,K šatům by se vám hodil ještě svetřík.“ apod.
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

IV) Pokladna

18. Pochválila vám prodejní asistentka na pokladně při koupi výběr? = Padla věta typu ,,Jsou krásné
a za tu cenu.“ ,,Včera jsem si tuto košili také koupila, výborně sedí.“ apod
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

19. Nabídla vám prodejní asistentka klubovou kartu?
a) ano 1
b) ne → přejděte další otázku, přejděte k 17. otázce 2
Poznámka:

20. Řekla vám alespoň dvě výhody členství v klubu?
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

21.Proběhl na pokladně doplňkový prodej?
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

22. Poděkovala vám prodejní asistentka za nákup?
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:

23. Vyzvala vás prodejní asistentka k dalšímu nákupu větou typu ,,Budeme se těšit na příště.“ / ,,Ve
čtvrtek přijdou slevy, přijďte se podívat.“ / ,,Přijďte zas.“ apod.?
a) ano 1
b) ne 2
Poznámka:
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Příloha č. 2

Z-skóry, výstupy SPSS

Zindexprodej Zscore: Index výsledků prodeje

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid -1,31593 1 9,1 10,0 10,0

-1,24473 1 9,1 10,0 20,0

-1,18540 1 9,1 10,0 30,0

-,17680 1 9,1 10,0 40,0

-,05814 1 9,1 10,0 50,0

,23850 1 9,1 10,0 60,0

,35716 1 9,1 10,0 70,0

,71314 1 9,1 10,0 80,0

1,24710 1 9,1 10,0 90,0

1,42509 1 9,1 10,0 100,0

Total 10 90,9 100,0

Missing System 1 9,1

Total 11 100,0

Zindexms Zscore: Index výsledků MS výzkumu

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid -1,48842 1 9,1 10,0 10,0

-1,17833 1 9,1 10,0 20,0

-,86824 1 9,1 10,0 30,0

-,55816 1 9,1 10,0 40,0

-,24807 1 9,1 10,0 50,0

,37210 1 9,1 10,0 60,0

,68219 1 9,1 10,0 70,0

,99228 2 18,2 20,0 90,0

1,30236 1 9,1 10,0 100,0

Total 10 90,9 100,0

Missing System 1 9,1

Total 11 100,0
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