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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Jako hlavní cíl práce si autorka klade zjištění, zda jsou na prodejnách s lepším zákaznickým

servisem i lepší prodejní ukazatele. Stanovuje si k tomuto cíli několik hlavních a vedlejších

hypotéz, vztažených především právě ke zmíněným ukazatelům. Cíl je jasně formulován a práce má

přehlednou strukturu, která odpovídá celému záměru práce. Téma otevírá teoretickou částí, kde se

věnuje postkapitalistickému přístupu ve vztahu zákazník a prodejce, věnuje pozornost budování

důvěry mezi zákazníkem a subjektem nabízejícím daný produkt skrze prodejní asistenty. Tato

základna je s analytickou částí propojena popisem norem a předpisů prodeje konkrétní společnosti.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Autorka se v textu opírá nejen o klasické texty z oblasti sociologie a obchodu, ale i o materiály

přímo spojené s normami a předpisy společnosti z případové studie. Kapitola o těchto normách

zároveň vytváří velmi efektivní přemostění mezi teoretickou a analytickou částí. Součástí literatury

jsou jak texty české, tak i zahraniční.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Autorka ve své bakalářské práci volí jako výzkumnou metodu Mystery shopping (MS). Na tomto

místě vidím jako důležité vyzdvihnout, že autorka je s touto metodou dobře obeznámena, v práci si

vymezuje propracovaný scénář a výsledky MS na prodejnách zaznamenává do archů, které jsou

přehledně strukturované a koncipované tak, aby obsáhly vytyčené hypotézy. Oceňuji, že si navrhla

celý výzkum od počátku až do konce a sama jej zároveň i realizovala. Prodejny jsou vybrány

logicky (úsudkem) a zároveň s ohledem na jejich polohu (centrum vs periferie).

Autorka v analytické části využívá základních, ale i pokročilejších statistických analýz (konkrétně

lineární regresní analýzu), což hodnotím také kladně a jako nadstandardní. Analýzy se zároveň

nesoustředí pouze na popis výsledků MS, tyto výsledky jsou propojeny i se statistikami vybraných

prodejen o obratech atp.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka opírá své závěry o konfrontaci výsledků z MS výzkumu se statistikami o jednotlivých
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prodejnách (jako jsou konverze, podíl zaregistrovaných do zákaznického klubu, kusy zboží na

účtenkách, atp.). Tímto dokládá, že komunikace se zákazníkem a budování jeho důvěry jsou

klíčovými momenty při úspěšném managementu prodeje. Argumenty pro přijetí či zamítnutí

stanovených hypotéz jsou jasně vymezené a doložené.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Autorka jasně odděluje svá tvrzení a argumenty od závěrů z přejatých studií a nastudovaných textů.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autora vhodně užívá citací a veškeré obrázky, grafy a tabulky obsahují potřebnou informaci o

zdroji. Autorce bych spíše než vytknout chtěla poradit do budoucna takovou opravdu drobnost –

v textu je občas (ne vždy) užíváno pro odkazování na jiné oddíly či pasáže „výše/níže“ (např. na

straně 43). Je vždycky lepší zmínit třeba konkrétní stranu a kapitolu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V práci posuzujete prodejnu jako celek a asistentky jako tým - myslíte si, že kdyby bylo zohledněno

i to, kolik asistentek se zákaznici MS věnovalo, mohlo by to mít vliv na výsledky?

Budete nebo jste již konzultovala výsledky Vašeho výzkumu se společností případové studie?

Ve své práci volíte prodejny nabízející zboží pro ženy, setkala jste se v literatuře třeba se závěry,

které ukazovaly rozdíly v nákupním chování a tedy i poptávce na prodejní komunikaci oproti

mužům? Nebo třeba jiným charakteristikám nakupujícího jako je věk, vzdělání, atp.?

Celkové hodnocení práce: Práci hodnotím jako dobře propracovanou, v některých oblastech

překračující základní požadavky kladené na bakalářskou práci. Navrhuji hodnocení výborně.
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